
Originale 

 

Comune di Lessona 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO COMUNALE 

N. 42 DEL 20/01/2020 REG.GEN 
N.1 DEL20/01/2020 

OGGETTO: 

Personale dipendente. Area Lavori Pubblici / Urbanistica / Edilizia Privata / 
Patrimonio. Copertura a tempo pieno ed indeterminato, con effetto non antecedente 
al 01.02.2020, del posto di "Collaboratore Tecnico/Manutentivo, categoria 
professionale giuridica "B/3". Attivazione del procedimento finalizzato al passaggio 
diretto di personale tra amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 30, commi 1 e 2-
bis, del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. Commissione esaminatrice. Individuazione 
componenti.       

 
L’anno duemilaventi del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, il sottoscritto 

Segretario comunale, titolare dell’Ufficio di Segretario Comunale gestito in forma associata 

mediante convenzione tra i Comuni di Valdilana, Lessona e Stroppiana, come risultante dal decreto 

n. 56 del 10.12.2019 adottato dal Sindaco del Comune capo convenzione di Valdilana, assume la 

seguente determinazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale n. 2 del 

15.01.2020, con la quale, in relazione al procedimento di selezione di cui all’oggetto, sono stati 

definiti i candidati ammessi sulla base delle domande di partecipazione pervenute nei termini 

stabiliti dal relativo bando.  

 

Ritenuto di dover costituire la Commissione esaminatrice deputata alla tenuta di tale 

selezione, secondo quanto previsto dalle disposizioni procedurali di cui all’allegato “M” della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 04.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, che, all’art. 

1, commi 3 e 4, così recita: “3. La fase selettiva sarà svolta da una Commissione composta dal 

Segretario Comunale, con funzioni di Presidente, da due dipendenti comunali di categoria 

professionale non inferiore a “C” dallo stesso individuati in qualità di componenti e da un 

dipendente comunale con funzioni di Segretario verbalizzante, designato dal Presidente. 4. Il 

Presidente può altresì valutare la possibilità di avvalersi, in qualsiasi momento della selezione, di 

un esperto anche esterno all’Amministrazione comunale.”. 

 

Fatto presente che: 

- per quanto precede, l’infrascritto Segretario Comunale ha preso contatto per le vie brevi 

con i dipendenti comunali di categoria professionale “D” e “C” appresso indicati, al fine 

della loro individuazione a componenti della suddetta Commissione, ritenuti in possesso 

della necessaria competenza tecnico-professionale: arch. Lorenzo Varesano, Istruttore 



Direttivo, categoria professionale “D”, Responsabile dei Servizi Territoriali; rag. 

Michela Zago, Istruttore Direttivo, categoria professionale “D”, Responsabile del 

Servizio Finanziario e Personale; 

- i sunnominati dipendenti, sempre per le vie brevi, hanno manifestato la loro disponibilità 

per essere individuati in seno alla Commissione in parola in qualità di componenti; 

- i medesimi dipendenti possono assumere l’incarico di cui trattasi non ricorrendo per 

ciascuno di loro l’ipotesi di divieto di cui all’art. 35-bis, comma 1, lett. a), del D.lgs 

30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., come da dichiarazioni rese in atti; 

- il medesimo divieto non sussiste nemmeno in capo all’infrascritto Segretario Comunale 

che assumerà il ruolo di Presidente della Commissione, come da dichiarazione resa in 

atti.   

 

Considerato, quindi, di dover procedere per la costituzione della Commissione esaminatrice 

di cui trattasi, secondo le risultanze che precedono, designando in qualità di segretario verbalizzante 

la dipendente comunale sig.a Olga Menegaldo, Istruttore Direttivo, categoria professionale “D”, 

Responsabile dei Servizi Amministrativi, Tributi e Affari Generali, che può svolgere il predetto 

incarico non ricorrendo l’ipotesi di divieto di cui all’art. 35-bis, comma 1, lett. a), del D.lgs 

30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., come da dichiarazione dell’interessata resa in atti. 

 

Atteso che la composizione della suddetta Commissione nei termini anzidetti è conforme 

alla previsione di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. (riserva alle 

donne di almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso). 

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

  

2. di individuare quali componenti della Commissione esaminatrice di cui è sopra 

menzione i dipendenti comunali di seguito indicati: arch. Lorenzo Varesano, Istruttore 

Direttivo, categoria professionale “D”, Responsabile dei Servizi Territoriali; rag. 

Michela Zago, Istruttore Direttivo, categoria professionale “D”, Responsabile del 

Servizio Finanziario e Personale; 

 

3. di designare in qualità di segretario verbalizzante della suddetta Commissione la 

dipendente comunale sig.a Olga Menegaldo, Istruttore Direttivo, categoria professionale 

“D”, Responsabile dei Servizi Amministrativi, Tributi e Affari Generali; 

 

4. di dare atto, conseguentemente, che la Commissione esaminatrice in questione è così 

costituita: 

- dr. Bartolomeo Farana, Segretario Comunale, con funzioni di Presidente; 

- arch. Lorenzo Varesano, Istruttore Direttivo, categoria professionale “D”, 

Responsabile dei Servizi Territoriali, con funzioni di componente; 

- rag. Michela Zago, Istruttore Direttivo, categoria professionale “D”, 

Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, con funzioni di componente; 

- Olga Menegaldo, Istruttore Direttivo, categoria professionale “D”, Responsabile 

dei Servizi Amministrativi, Tributi e Affari Generali, con funzioni di segretario 

verbalizzante.     

 

5. di dare comunicazione di quanto precede ai soggetti interessati. 



 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Consigliere di Parità della Regione 

Piemonte, ai sensi e per gli affetti dell’art. 57, comma 1-bis, del D.lgs n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. 

 

7. di dare infine atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente 

presente sul sito istituzionale del Comune. 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                              

                      Firmato Digitalmente 
                                                                                           DR. BARTOLOMEO FARANA 


